
quarta-feira, 03 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  8

PreFeitura muNiciPal de PlacaS
Número de Publicação: 4569

aviso de licitação - comunica o aviso de Pregão Presencial 
nº 9/2009-00030, abertura 16/06/2009, 09:00hs, no Prédio 
da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Fornecimento, 
troca de peças para motocicletas e revisão que deverá ser feita 
no município de Placas – PA, menor preço por lote. Fone: (093) 
3552-1242.

PreFeitura muNiciPal de São FÉlix do xiNGu – Pa
Número de Publicação: 4541

aVeNida 22 de março N° 915 – ceNtro
aViSo de licitação

PreGão PreSeNcial N° 028/2009
obJeto: Aquisição de utensílios domésticos para atender as 
cozinhas das escolas do município de São Félix do Xingu/PA.
abertura: 18/06/2009 às 10h00m – EDITAL: Departamento 
de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Av. 22 de março 
nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m.

diViNo doS reiS de SouSa
Presidente da CPL

PreFeitura muNiciPal de ParauaPebaS
Número de Publicação: 4456

eStado do Pará
GoVerNo muNiciPal de ParauaPebaS

FuNdo muNiciPal de Saúde
aViSo de licitação

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que 
às 09:20 horas do dia 16 de Junho de 2009, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-08-SEMSA, tipo 
menor preço, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
USO NAS UNIDADES PÚBLICA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, NO 
ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar- se na sala da Comissão de Licitação da 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 

nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram - se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 29 de maio de 2009.
arGeNor SouSa SilVa

Pregoeiro(a)

aViSo de licitação
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 15:00 horas do dia 17 de Junho de 2009, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2009- 008- SEMAD PREGÃO, tipo menor preço, para Execução 
dos serviços de telefonia móvel para atender a comunicação 
entre os membros da Administração das Secretarias (Prefeito, 
Secretários e Assessores) do Município de Parauapebas, no estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de
Licitação, na RUA F Nº 244 LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE 
NOVA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente.  PARAUAPEBAS - PA, 29 de maio de 2009.

arGeNor SouSa SilVa
Pregoeiro(a)

N o t i F i c a ç ã o
A Prefeitura municipal de Parauapebas notifica o servidor 
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES SILVA, Mat. 1105, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Professor a comparecer ao 
Departamento Pessoal desta Prefeitura, localizado na Rua E 
nº 075, sala 10, no prazo de 72 horas a contar da data desta 
publicação, sob pena de abandono de cargo, conforme Art. 199 
§ II da Lei Municipal nº 4.231/2002.

José luiz b. Vieira
Secretário Municipal de Parauapebas

aViSo de licitação
PreGão PreSeNcial Nº 9/2009 007SemaS

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 18 de Junho de 2009, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Aquisição de camisetas para uniformes de alunos e instrutores 
do projeto de Inclusão Digital no Município de Parauapebas PA., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar 
se na sala da Comissão de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste  Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 26 DE MAIO de 2009.
arGeNor SouSa SilVa

Pregoeiro(a)

PreFeitura muNiciPal de caNaã doS caraJáS
Número de Publicação: 4528

liceNça de iNStalação
A Prefeitura municipal de canaã dos carajás, CNPJ nº 
01.613. 321/0001-24, torna público que requereu junto a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE–SEMA,a Licença de 
Instalação (LI) sob o Protocolo nº 2009/11577, para Construção 
de Unidades Habitacionais no Município de Canaã dos Carajás-PA, 
cujo empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA 237/ 
97,que dispõe sobre o licenciamento ambiental desta atividade. 
Canaã dos Carajás-PA, 20 de Maio de 2009.

PreFeitura muNiciPal de roNdoN do Pará
Número de Publicação: 4526

muNicÍPio de roNdoN do Pará
Comissão Permanente de LiCitação

Publicaçao de licitaçao
coNcorrÊNcia  Nº 001/2009

a PreFeitura muNiciPal de roNdoN do Pará, 
por intermédio da CPL, designada por Portaria, 
torna público que realizará processo Licitatório na modalidade 
coNcorrÊNcia do tipo “meNor Preço Por item”, que 
tem como objeto aQuiSiçao combuStÍVel para atender 
as necessidades de diversas Secretarias deste Município, nas 
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição 

dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua 
Gonçalves Dias, nº 400, Tel (94) 3326-1394 ou no site.  data 
de abertura: 07 de Julho de 2009. Horário: Às 09:00 
horas. Valor do Edital: R$ 50,00.

 maria de Fátima G. mariNHo
Presidente da CPL.

PreFeitura muNiciPal de JacuNdá-Pa.
Número de Publicação: 4523

aViSo de licitação
modalidade: Pregão Presencial nº 01062009/01. tiPo: 
menor Preço por item. obJeto: contratação da empresa 
mais vantajosa para Serviço de limpeza Pública urbana e 
manutenção do Sistema de abastecimento e distribuição 
de água, na comunidade Santa rosa, Quatro bocas e 
Porto Novo, a 47Km, da Sede. data: 25.06.09. Hora: 
09:00h. local de aQuiSição do edital: Os interessados 
deverão se dirigir a Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a 
Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda a sexta-
feira de 8:00 ao 12:00hs, até o dia 23.06.09, não enviaremos via 
Correios, e-mail ou fax. Valor do edital: R$ 50,00+taxa de 
expediente. Jacundá-Pá, 01 de Junho de 2009. 

Naudir oliveira Pinto
Presidente da CPL

PreFeitura muNiciPal de JacuNdá-Pa
aViSo de licitação

modalidade: Pregão Presencial nº 01062009/02. tiPo: 
menor Preço por item. obJeto: contratação da empresa 
mais vantajosa para Serviço de telefonia móvel. data: 
24.06.09. Hora: 09:00h. local de aQuiSição do 
edital: Os interessados deverão se dirigir a Sala da CPL, no 
prédio da Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Adminis- 
trativo, de segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs, até o dia 
22.06.09, não enviaremos via Correios, e-mail ou fax. Valor 
do edital: R$ 50,00+taxa de expediente. Jacundá-Pá, 01 de 
Junho de 2009.

 Naudir oliveira Pinto
Presidente da CPL.

PreFeitura muNiciPal de JacuNdá-Pa.
aViSo de licitação

modalidade: tomada de Preços nº01062009/03. tiPo: 
menor Preço. obJeto: Serviço de obra e engenharia na 
construção de duas (02) salas de aulas, na e.m.e.F. arco-
íres, na cidade de Jacundá-Pá. data: 23.06.09. Hora: 
09:00h. local de aQuiSição do edital: Sala da CPL, no 
prédio da Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Adminis- 
trativo, de segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs, até o dia 
19.06.09, não enviamos via Correios, e-mail ou fax. Valor do 
edital: R$ 150,00+taxa de expediente. Jacundá-Pá, 29 de 
Maio de 2009.

 Naudir oliveira Pinto
Presidente da CPL.

PreFeitura muNiciPal de roNdoN do Pará
Número de Publicação: 4532

muNicÍPio de roNdoN do Pará
PreGão PreSeNcial Nº. 040/2009

a PreFeitura muNiciPal de roNdoN do Pará, por 
intermédio da Pregoeira Maria de Fátima G. Marinho, designada 
por Portaria, torna público que realizará processo Licitatório, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo “meNor Preço 
Por item”, que tem como objeto, aQuiSição de medi- 
cameNto PSicotrÓPicoS para atender as necessidades 
do caP’S i deste Município, nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal, sito a Rua Gonçalves Dias,nº400, Tel. (94) 
3326-1394 e o anexo da planilha,no site: www.rondononline. 
com.br. data de abertura: 16/06/2009. Horário: Às 
10:30 horas. Valor do edital: R$ 30,00

PreGão PreSeNcial Nº. 041/2009
a PreFeitura muNiciPal de roNdoN do Pará, por 
intermédio da Pregoeira Maria de Fátima G. Marinho, designada 
por Portaria, torna público que realizará processo Licitatório, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo “meNor Preço 
Por item”, que tem como objeto, aQuiSição de medica- 
meNto P/ Farmácia báSica para atender as necessidades 
do Hospital Municipal e Postos de Saúde deste Município, nas 
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição 
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua 
Gonçalves Dias, nº 400, Tel. (94) 3326-1394 e o anexo da 
planilha, no site: www.rondononline.com.br. data de 
abertura: 23/06/2009. Horário: Às 09:00 horas. Valor 
do edital: R$ 30,00

PreGão PreSeNcial Nº. 044/2009
a PreFeitura muNiciPal de roNdoN do Pará, por 
intermédio da Pregoeira Maria de Fátima G. Marinho, designada 
por Portaria, torna público que realizará processo Licitatório, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo “meNor Preço 
Por lote”, que tem como objeto, aQuiSição de PeçaS P/ 

RECORRENTE : FRANK REGO CAMPOS
ADVOGADOS : GRACILENE MARIA SOUZA AMORIM E 
OUTROS
RECORRENTE : COLIGAÇÃO DEM/PV
ADVOGADOS : JOSÉ MARIA FERREIRA LIMA E OUTROS
RECORRIDA : MARIA DO CARMO MARTINS LIMA
ADVOGADOS : GRACILENE MARIA SOUSA AMORIM E 
OUTROS
RECORRIDO : FRANK REGO CAMPOS
ADVOGADOS : GRACILENE MARIA SOUSA AMORIM E 
OUTROS
RECORRIDA : COLIGAÇÃO DEM/PV
ADVOGADOS : JOSÉ MARIA FERREIRA LIMA E OUTROS
02. recurSo eleitoral Nº 4500
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
REVISOR: JUIZ PAULO GOMES JUSSARA JÚNIOR
ASSUNTO: REPRESENTAÇÃO - ABUSO DE PODER POLÍTICO/
AUTORIDADE - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - CONDUTA 
VEDADA A AGENTE PÚBLICO - NOMEAÇÃO DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - CASSAÇÃO - IMPROCEDENTE, NOS 
AUTOS DO PROC. N.º 017/2008/8ªZE (MUNICÍPIO DE COLARES).
RECORRENTE : JEFFERSON GILVAN RAIOL BARROS
ADVOGADOS: LUCIANA FIGUEIREDO AKEL FARES E OUTROS
RECORRIDO : IVANITO MONTEIRO GONÇALVES
ADVOGADO : MANOEL MACHADO JUNIOR
03. recurSo eleitoral Nº 4119
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 91ª ZE (NOVO PROGRESSO) 
QUE JULGOU PARCIALMENTE PROCEDENTE AÇÃO DE 
INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL, POR ABUSO DO 
PODER POLÍTICO, ECONÔMICO, E PRÁTICA DE CONDUTA 
VEDADA AOS AGENTES PÚBLICOS, CARACTERIZADO PELA 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS PARA PROMOÇÃO DE 
EVENTO SOCIAL/ESPORTIVO, FINANCIANDO A CONSTRUÇÃO 
DE AUTÓDROMO DE VELOCIDADE NA TERRA, AFIXAÇÃO DE 
ADESIVOS E DISTRIBUIÇÃO DE CAMISAS E PULSEIRAS NA COR 
VERMELHA, COM O NÚMERO TREZE, A DIVERSOS TORCEDORES 
QUE PARTICIPARAM DO REFERIDO EVENTO, CONDENANDO 
OS RECORRENTES A CASSAÇÃO DOS REGISTROS DE 
CANDIDATURAS, INELEGIBILIDADE POR 03(TRÊS) ANOS, BEM 
COMO AO PAGAMENTO DE MULTA (1º RECORRENTE), NOS 
AUTOS DO PROCESSO N.º 242/2008/91ªZE.
RECORRENTES : TONY FÁBIO GONÇALVES RODRIGUES E 
LUIZ DARY BAZANELLA
ADVOGADO : FÉLIX CONCEIÇÃO SILVA
RECORRIDA : COLIGAÇÃO UNIÃO POR UM NOVO 
PROGRESSO
ADVOGADOS : ROBÉRIO ABDON D’OLIVEIRA E OUTROS


